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Қазақстан өркениеті.-№4.- 2014ж. 
Сапарбаев А. -  Алаш арысы. 

 Бұл мақалада өткен ғасырдың басында ұлт үшін өлшеусіз қызмет жасаған алаш 

қайқаткері Нәзір Төреқұловтың өмірі және еңбек жолы туралы баяндалады. Нәзір 

Төреқұловтың ұлтымыздың арасынан шыққан тарихи тұғалардың бірі, көрнекті мемлекет 

және қоғам қайраткері ретінде тануға тек еліміз дербес саясатын жүргізе бастаған соңғы 

кезде ғана мүмкіндік туғандығы туралы сөз қозғалады. Өткен ғасырдың басында ұлт үшін 

өлшеусіз қызмет жасаған алаш қайраткерлерінің ішінде Нәзір Төреқұловтың есімі ерекше 

құрметпен аталады. Ол кісіні ұлтымыздың арасынан шыққан тарихи тұлғалардың  бірі, 

көрнекті мемлекет және қоғам қайраткері ретінде тануға тек еліміз дербестік саясатын 

жүргізе бастаған соңғы кезде ғана мүмкіндік туды. Н. Төреқұловтың саясаткер ретінде 

қалыптасуы ХХ ғасырдың 20-30 жылдарына – аса күрделі, қым-қуат, ғаламшардың 

алтыдан бір бөлігінде ауқымды әлеуметтік тәжірибе - жаңа қоғам орнату тәжірибесі 

жүргізіліп жатқан уақытқа тұспа-тұс келді. Н.Төреқұловтың есімі тұңғыш қазақ 

елшілерінің бірі ретінде Қазақстан дипломатисында мәңгілікке жазылған. Тұғырлы тұлға 

Н. Төреқұлов атындағы қор 1993 ж. Түркістан қаласында құрылды. Ұлт рухын ұлықтаған 

халқымыздың осындай тұғыры биік азаматын кейінгі ұрпақ жадында   мәңгі сақтағаны 

абзал. 

 

Толыспай К.,  Иманбердиева Г. - Жұмыссыздық әлеуметтік өзекті мәселе ретінде 

және оны шешудің тиімді жолдары. 

Жұмыссыздық қазіргі нарықтық қоғамдағы ең өзекті мәселелердің бірі болып табылады. 

Мақалада жұмыссыздықтың алдын алу мен шешу осы мақаланың негізгі мақсаты  болып 

табылады. Жұмыссыздық әлеуметтік-экономикалық  саладағы шешімі кезек күттірмес 

мәселелердің бірі ретінде қашанда арнайы шараларды талап етеді.Мақалада 

статистикалық мәліметтер арқылы еңбек нарығы мен жұмысбастылық ерекшеліктері 

қарастырылады. Халықты жаппай жұмыспен қамтуға мемлекеттік саясатымызда 

басымдылық беріліп отыруылуының арқасында жұмыссыздық мәселесі біртіндеп оң 

шешімін табуда, дегенмен әлі де олқы соғып жатқан тұстардың бар екені шындық. 

Мақалада жұмыссыздық түрлеріне нақты талдау жасалынып, аталған түрлердің елімізде 

аса өзекті болып отырған жақтарының себептері мен салдарлары және оларды шешу 

мақсатында жүзеге асып жатқан шаралар атап көрсетіледі.Статистикалық көрсеткіштерге 

сүйене отырып жалпы жұмысбастылық пен жұмыссыздықты талдай келе, мынадай 

тұжырымдама жасалды, яғни жұмыссыздықтың алдын алу мақсатында жастардың 

мамандық таңдау кезінде қоғамдағы үрдістерге қисынды тұрғыдан қарау, жұмыспен қамту 

саласында жағдайлар жасау. 
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Еркінбекова М. - Этностық қауымдастықтарда ынтымақтастықты 

қалыптастырудың маңызды факторлары. 

Әлемде болып жатқан өзгерістер, дәлірек айтсақ әлеуметтік-экономикалық, саяси, 

идеологиялық арақатынастардың, әскери шиеленістердің көбеюі конфессионалдық және 

ұлттық идеялардың шеттелуі, жалпыадмзаттық құндылықтардың бағаланбауы көбіне 

этностар арасындағы қарым-қатынаста шиеленістік жағдайларға соқтыратыны белгілі. 

Осы орйда, тұлға бойында нақты этнос өкілдерінің өзіндік ерекшеліктері, тұрмыс-

тіршілігі, салт-дәстүрі, құндылық бағдары,  ұлттық мәдени қағидалары және этносаралық 

қарым-қатынас мәдениет негіздерін қалыптастыру маңыздылығы  артады. 

 

Заңгер.-№2.- 2015ж. 
Ахметов Е. - Әкімшілік заңнаманы оңтайландыру заман талабы. 

Заң энциклопедиясы әкімшілік құқықтың түсінігін мемлекеттік басқару органдарының 

атқарушылық қызметі процесінде пайда болатын қоғамдық қатынастармен 

байланыстырады. Қазіргі кезде әкімшілік құқықтың мақсаттары мен міндеттеріне деген 

көзқарастар түбегейлі өзгеруде.        Әкімшілік заңнама мемлекеттің қолындағы әкімшілік-

құқықтық белгілейтін бірден бір құралы болып табылады. Әкімшілік құқықты 

мемлекеттің экономикада және басқа да қоғам өмірінің салаларында белсенді араласуы 

ретінде сыңаржақ түсінуге болмайды. Әкімшілік құқық мемлекеттің мүддесіне қызмет ете 

отыра, адам мен азаматтардың құқықтары мен бостандықтарының  заңды түрде жоғары 

тұруын қатаң сақтайды. Әкімшілік құқық – мемлекеттік басқару саласындағы 

қатынастарды реттейтін құқықтық нормалар жиынтығы. 

 

Ақпанова А.  -  Құқықтық құжат жазаны ізгілендіруді мақсат еткен. 

Біз «Қазақстан-2050» Стратегиясын темірқазық ете отырып, сот жүйесін жетілдіруді 

жалғастыра отырып, экономикада, саясатта сот жүйесін, жалпы құқық қорғау жүйесін 

түзеу керек. Дамыған елдің негізін құрайтын құқықтық тәртіп пен әділ сот төрелігін 

арттыру, заманға лайық халық игілігіне қызмет ететін тетік есебінде жетілдіру өркениетті, 

зайырлы құқықтық мемлекет құруға ұмтылған ел мұраты. Әділ және адал сот – 

демократиялық, құқықтық мемлекеттің маңызды негізі дейміз. Ендеше, сот саласындағы 

рухани өзгерістердің тереңдеуіне кез келген құқық саласында жүрген маманның мән 

бергені абзал. Қолданыстағы заңдағы өзгерістер мен толықтырулар енгізілуі де заман 

талабынан туып отыр. Ендеше, бұл тұрғыдан бүгінгі үгіт-насихат, танымдық-

ағартушылық жұмыстардың қарқынды жүргізілуі дер кезінде керек. Әкімшілік 

жауапкершілік құқық қорғаушы органдарымен қатар қарапайым азаматтарға да үлкен 

жауапкершілік артады. Жаңа өзгерістер мен толықтырулармен танысқан кез келген қоғам 

мүшесі еліміздің құқықтық мақсатының алға қарай ілгерілеуіне, түсінік аясын кеңейтуі де 

білікті мамандардың үздіксіз ізденісінен туды. 

 

Бесбаева Н. -  Шағын мемлекеттің шаттығы шайқалмасын. 

Шаңырақтың үйлесімді дамуы мемлекеттің іргетасының берік болуына қызмет етеді. 

Отбасы – сыйластық, жарастық орнаған орта, шағын мемлекет іспеттес. Онда ертеңгі 

елдің тұтқасын ұстайтын азамат тәрбиеленеді. Сондықтан да берілген тәрбие мен әдет-

ғұрып, дәстүрдің сақталуы ерекше мәнге ие. Отбасы құндылығы – мемлекеттің ұстанып 
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отырған басты саясаты. Шаңырақтың үйлесімді дамуы мемлекеттің іргетасының берік 

болуына қызмет етеді. Мемлекет басшысы Н. Назарбаевтың әр жылда халыққа арнайтын 

жолдауында да отбасылық құндылықтарды сақтау, бала  тәрбиесі мәселесін дәріптеу, ата-

аналардың балаларын шынайы қамқорлыққа алу мәселелері тұрақты сөз болып келеді. 

 

Балтабаева С.  -  Дала заңынан дара заңға дейін. 

Бұл заң қолданысқа енгізілгенге дейін талай құқықтық сүзгіден өтті. Қазақстандық 

құқықтану қоғамы дамыған мемлекеттерде дауларды шешу барысында заңнамалық 

жаңалықтардан тыс қала алмады. «Медиация туралы» заң дала даналығының дара 

заңдылыққа айналуының нақты көрінісі. Жаңа Заң ресми түрде 2011 жылғы 5 ақпанда 

жарияланды. Медиация делдалдықтың нысаны ретінде біздің Республикада жеке іс 

жүргізу құқығы институты ретінде заңды түрде бекітілді. Медиация тәсілімен дауды 

реттеу азаматтық іс жүргізуде кең көрініс алды. Медиацияның мақсаты тарапты да 

қанағаттандыратын шешім табу. Медиацияның соттағы іс жүргізу процесінен 

айырмашылығы, ол еркін процесс. Заң қоғамдық қатынастарды реттеуді қамтамасыз етуге 

шақырады, жалпы ережедерді белгілейтін нормаларды қамтиды. 

 

Вестник КазНУ им.Аль-фараби. Серия юридическая – №4 –  

2014. 
Ibrayeva A., Turegeldiyeva A. – Legal regulation of repatriation in the Republic of 

Kazakhstan: theory and practice. 

This article examines the legal regulation of the Kazakhs return to their historic homeland. It is 

concluded that the main cause of immigration policy is the demographic situation. The problems 

arising from the adaptation of repatriates in the host community. Proved that the resettlement of 

ethnic Kazakhs from aboard to the Republic of Kazakhstanis a complex process. This process 

requires a balanced approach. It must take into account the financial and economic capabilities 

and interest of the republic, as well as international law system of migration laws of the Republic 

of Kazakhstan is investigated. It is proved that the qualitative improvement of the legal 

framework is necessity for the successful implementation of the repatriation police.  

 

Тлепина Ш.-– Современное государство и гражданское общество. 

В статье автор указывает факторы, оказывающие влияние на содержание дискуссий о 

современном государстве. В их числе названы: процессы глобализации, наднациональной 

интеграции: развитие коммуникационных и транспортных технологий, информационного 

общества: освоение космического пространства: сращивание государственной элиты с 

элитарными группами в экономике, бизнесе, политике; децентрализация; активизация на 

международной арене транснациональных участников (актеров), а также появление новых 

подходов в понимании государства. Большое место в статье занимает теория функции 

государства. Автор рассматривает «генеральную функцию государства», основные 

функции государства и минимальные функции государства. Автор делает вывод о 

невозможности функционирования государство без общества. Подробно рассматриваются 

теоретические вопросы социального государство без общества. Подробно 



Краткий обзор периодических изданий 

 

 

 

4 

рассматриваются теоретические вопросы социального государства, социальной 

деятельности государства, социальной государственности. 

 

Мадиярова А., Әлібекова Г. – Мемлекеттік басқару және атқарушы билік: түсінігі, 

мазмұны және арақатынасы. 

Бұл мақалада саясаттанулық, конституциялық ғылым тұрғысынан алғанда мемлекеттік 

басқару ұғымының мәні ашылған. Мемлекеттік басқару ұғымына қатысты әртүрлі 

авторлардың ұстанымдары мен көзқарастарына теориялық-құқықтық талдау жасалған. 

Мақалада конституциялық құқық ғылымы тұрғысынан қарастырғанда мемлекеттік 

реттеудің табиғаты ашылған. 

 

Ахатов У., Оңдашұлы Е. – Кеңестік Түркістан Республикасының конституциялық – 

құқықтық дамуының ерекшеліктері. 

Түркістан Республикасының конституциялық-құқықтық дамуы сол кездегі өлкедегі 

қалыптасқан саяси жағдаймен ұштасып, Орталық Комитеттің ыңғайына қарай өзгеріп 

отырды. Негізінен РСФСР Конституциясының нормаларына сай құрастырылған. 

Түркістан АССР-нің 1918 жылғы Конституциясы басқару саласы бойынша белгілі бір 

еркіндіктерге ие болатын, ал 1920 жылғы Конституция бойынша ол еркіндіктер шектеліп, 

орталық Мәскеудің ыңғайына қарай жасалған болатын. 

 

Бердібаева Ә. – Мұрагерлікпен байланысты туындайтын келісімшарттардың негізгі 

тетігінің бірі – ата мұрасының табиғаты. 

Бұл мақалада мұрагерлікпен байланысты туындайтын келісімшарттардың табиғаты, 

ережелері соның ішінде мұндай келісім шарттардың маңызды түрі ретінде ата мұрасының 

ерекшеліктері қарастырылады. Қазақ әдет құқығы жүйесінде мұрагерлікпен байланысты 

туындайтын келісімшарттардың қатарына, қазақ қоғамында кеңінен дамыған ата мұрасы 

және т.б. жатқызуға болады. Осы жерде тағы бір ескертетін жағдай, дәстүрлі қазақ 

қоғамындағы келісімшарт қатынастары негізінен ауызша бекітіліп және орындалып 

отыратын болған. Қазақ даласының тұрмыс тіршілігін зерттеген ғалымдардың еңбегінде 

және тікелей қайнар  көздерден Қазақ әдет-ғұрып құқығы өсиет бойынша және мұра 

қалдырушының ұйғарымы бойынша мұралық мүлікті қалдыру дегенді білмегендігі анық 

көрінеді. ХІХ ғасырда өз мүлкіне билік етуге құқылы адамдардың рухани өсиеттері 

туралы деректер бар, бірақ мұра қалдырушы заңды мұрагерлердің мүддесін 

қанағаттандырғаннан кейін қалған мүліктің үштен бір бөлігін ғана өсиет бойынша 

қалдыра алады. Ата мұрасы қазақ қоғамында әрқашан да үйдің кенжесіне қалдыратын 

үлкен үлестің бірі. Ата мұрасы дағдылы қалыптасқан келісімшарттық жүйенің көрінісі дей 

келе, бұл институттың ауызша ғана болғандығына қарамастан, тараптардың бір-біріне 

берген сөзінің өзі заң болғандығын көрсетті, өйткені әдет-ғұрып бойынша адамның ар-

намысы мен беделі жоғары құндылық ретінде қаралды. Ауызша куәліктің өзі шарттың 

сақталатындығына кепіл болды. 

 

Накишева М. – Конфедерация как форма государственного устройства и ее 

особенности: теоретический и исторический анализ. 
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В данной работе исследуются теоретические и практические проблемы конфедерации как 

особой формы государственного устройства; историко-правовые условия и причины 

развития конфедерации; проблемы развития правовой основы взаимодействия субъектов 

конфедераций; дается анализ категориально-понятийного аппарата. В статье изучены 

исторические примеры конфедераций на территории Казахстана; проведен авторский 

анализ правовых основ развития современных конфедераций; выявлены преимущества и 

недостатки данной формы государства. По мнению автора, конфедерация как союз 

независимых государств имеет перспективу развития на постсоветском пространстве. Все 

это определяет научную новизну проведенного исследования. 

 

Ахметов А.– Правосознание как элемент правовой культуры казахстанского 

общества. 

Данная статья посвящена анализу правосознания как важному элементу правовой 

культуры современного казахстанского общества. Целью статьи является изучение 

правосознания, которое оказывает активное воздействие на регулирование многих 

жизненных процессов, происходящих в государстве и обществе. В статье рассмотрены 

сущность и понятие правосознания, основные подходы к пониманию правосознания. 

Кроме того, автор уделяет особое внимание правовой идеологии и юридической 

психологии, которые при взаимодействии обуславливают формирование единого явления-

правового сознания.Статья написана на основе анализа научных исследований 

отечественных и зарубежных авторов по вопросам изучения правосознания и его значения 

для формирования правовой культуры общества. 

 

Амреева И. ж.б.– Заң психологиясы құқық саласының бір ғылымы ретінде. 

Мақала заң психологиясының құқық саласындағы жеке бір ғылым ретінде қалыптасуына 

себеп болған тарихи аспектілерді қамтиды. Құқық саласының  ажырамас бір бөлігі болып 

табылатын заң психологиясының пәніне қатысты туындаған сұрақтарды жекелеген 

психологтар, заңгерлер және өзге ғылым саласындағы ғалымдар шешуге тырысқан. Заң 

психологиясының алғашқы даму кезеңдері құқық ғылымы аясында туындаған сұрақтарды 

шешу үшін психологияға жүгінуге қажеттіліктің туындауымен байланысты. Мақалада заң 

психологиясының даму тарихы кеңінен зерттеліп, осы ғылым саласы бойынша жарық 

көрген ірі еңбектердің атаулары көрініс тапқан. Сонымен қатар, заң психологиясының 

ажырамас бір бөлігі саналатын сот психологиясы мен психатриясының пайда болу 

негіздері жайлы да айтылған. 

Алибеков С.– Вопросы международной торговли: некоторый опыт в Евразийском 

таможенном союзе. 

В статье говорится о евразийской интеграции, о необходимости развернуть работу по 

разъяснению нового формата интеграции и принять меры по острым социальным 

ожиданиям (цены, облегчение административных процедур и др.). Основными 

приоритетами внешнеторговой политики Казахстана в последние несколько лет являются:  

вступление Казахстан в ВТО, завершение формирования Таможенного союза, заключение 

соглашений о зоне свободной торговли в рамках СНГ и с третьими странами, развитие 
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торговых отношений и привлечение иностранных инвестиций. С января 2015 года начнет 

функционирование Евразийский экономический союз (ЕАЭС), важно учесть аспект 

взаимодействия с Европейским союзом (ЕС). 

 

Баймаханова Д., Белоруков Н. – Нормативные постановления Конституционного 

Совета РК и их специфика как части действующего права РК. 

В статье определяется, относятся ли решения органа конституционного контроля к числу 

источников права, носят ли постановления Конституционного Совета и конституционных 

судов других государств нормативный характер. Методологию работы составили 

диалектический метод, конкурентно-исторический, сравнительный, социологический 

методы исследования и метод моделирования и прогнозирования. Результатами работы 

явился вывод о том, что нормативные постановления Конституционного Совета РК 

являются действующим правом, обладают всеми чертами нормативности. Автор 

обосновывает, что нормативные постановления Конституционного Совета являются 

составной частью отрасли конституционного права, входя как составной элемент в 

конституционно-правовой институт «Право квазисудебного конституционного контроля», 

а также предметом изучения науки конституционного права в рамках одного из научных 

направлений. Областью применения результатов, полученных автором статьи, является 

совершенствование конституционного законодательства, закрепляющего правовой статус 

Конституционного Совета РК. 

 

Жатқанбаева А., Қожабек К. – Қазақстанның денсаулық  кейбір мәселелері. 

Берілген мақалада Қазақстанда денсаулық сақтау саласындағы сақтандару жүйесін таңдау 

мәселелері қарастырылады. Медициналық қызмет көрсету нарығындағы тұрақты 

сақтандыру жүйесін қалыптастыру мәселелеріне    сараптама жүргізіледі. Денсаулық 

сақтау жүйелері дамыған елдердің тәжірибиелері мен Қазақстан Республикасындағы 

мәселелерді шешу жолдары қарастырылады. Мақалада денсаулық сақтаудың дамуының 

салыстырмалы-құқықтық және тарихи-құқықтық сараптамалары қолданылады. 

Қорытындылай келе отандақ денсаулық сақтау жүйесіне қазіргі таңдағы менеджмент 

талаптарына сай дамыған нарықтық механизмдерді қалыптастыру және дамыту 

қажеттілігі атап өтілген. Алынған қорытындыларды еліміздің денсаулық жүйесін 

дамытудың жаңа әдістерін қалыптастыруда қолдануға болады. 

 

Жарболова А., Тусупова А.– 1990-1993 жылдарда  Қазақстанның конституциялық 

заңнамасының дамуы. 

Мақалада Қазақстанның конституциялық заңнамасының қалыптасуы мен дамуының 

үшінші кезеңі, яғни 1990-1993 жылдарда конституциялық заңнаманың дамуы 

қарастырылды. Тиісінше мақалада бұл кезеңде қабылданған конституциялық-құқықтық 

актілер сараланып, олардың мазмұны мен маңызына сипаттама берілді. Қорытындысында 

1990-1993 жылдарда қабылданған конституциялық заңнаманың маңызы мен рөлі туралы 

жалпы түйін беріліп, олардың егемен, тәуелсіз Қазақстанның конституциялық 

заңнамасының құрылуы мен қалыптасуында негіз болғандығы баяндалды. 
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Караев А.,  Нұранова Р.– Қазақстан Республикасының салық құқығының 

қағидалары туралы: мәселенің кейбір аспектілері. 

Мақалада әділдік қағидасының түсінігін, сондай ақ, оны мемлекеттің салық саясатын 

жүргізу барысында қолдану мәселесінің кейбір аспектілерін қарастыруға арналған.   

Автор ғалымдарды еңбектерінің және өзінің ғылыми ізденісі негізінде мемлекеттің салық 

саясатын жүзеге асыру барысында әділдік қағидасаның сақталуының кейбір аспектілерін 

зерттеген. Салық салудың әділдік қағидасы баршаның сот алдында теңдігі туралы 

конституциялық нормасына негізделеді және ол елдің экономикалық дамуының қажетті 

алғышарты болып табылады. Сонымен қатар қазіргі қолданыстағы Салық кодексімен 

тұрақты және жүйесіз өсіп отыратын нақты жеңілдіктер мен преференциялар нақтылауды, 

сондай-ақ өзіміздің дәстүрімізге және шетелдік озық тәжірибиелерге  сүйене отырып, 

салық ауыртпашылығын әділетті бөлу концепциясын жасауды, азаматтардың 

экономикалық құқықтары мен бостандықтарының жүзеге асуына кепілдік беруді 

ұсынады. 

 

Жарболова А. – ҚР Президентінің заң шығару бастамашылығы құқығын жүзеге 

асыруы. 

Мақалада ҚР Президентінің заң шығару бастамашылығы құқығының реттелу жағдайы, 

оны жүзеге асырудың тәртібі қарастырылған. Сонымен қоса ҚР Президентінің парламент 

қарауына енгізілетін заң актісінің жобасын әзірлеу және оны мәжіліс қарауына енгізу 

мәселелері сараланған. 

 

Оралова С., Рахметова М.– Қазақстан Республикасынада экономикалық қауіпсізікті 

қамтамасыз етуде мемлекеттік басқару жүйесінің рөлі. 

Кез келген мемлекет үшін өзінің ұлттық  қауіпсіздігін қамтамасыз ету мәселесі қашан да 

өзекті болып, заман талаптарына сай күрделене түсіп, мемлекет және қоғам өмірінің 

барлық жақтарын қамтитын жүйелі саясатқа айналды. Жаһандану үрдісі күшейген сайын 

ұлттық қауіпсіздік мәселесі, әсіресе экономикалық қауіпсіздік бағыты ерекше орын алды. 

Өйткені әлемдік қауымдастықта егеменді ел ретінде әрекет ету мемлекеттің 

экономикалық қуаттылығы, ал түбінде ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз етуінің бірден-бір 

көрсеткіші – ұлттық экономикалық қауіпсіөдікті қамтамасыз ететін шешімдерді жасау 

және оны жүзеге асыру мемлекеттік басқару органдарының құрылымы мен 

функцияларына тікелей байланысты. Ең бастысы, олар Қазақстан Республикасындағы 

экономикалық қауіпсіздікті қамтамасыз етудің ұзақ мерзімдік және ағымдағы 

міндеттеріне, функциялар мен жауапкершіліктің нақты бөлінуіне қойылатын объективті 

талаптарға, міндеттер қайталаударын жоюға, орындаушылық тәртіпті реттеуге жауап 

беруге тиіс. 

 

Сарсенбаев Т. – Қазақстан Республикасының әкімшілік іс жүргізу құқығы: жағдайы 

мен мәселелері. 

Мақалада Балабиев Қайрат Рахымұлының «Қазақстан Республикасының әкімшілік іс 

жүргізу құқығы: жағдайы мен мәселелері» атты монографиясы қарастырылып, әкімшілік 

құқық және әкімшілік іс жүргізу құқығының теориялық проблемаларын зерттеуге пікір 

берілген. Мақалада заң процесінің түсінігі, әкімшілік процесс субъектілері, әкімшілік-
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құқықтық режимдер, әкімшілік-құқықтық режимдер, әкімшілік-құқықтық даулар мәселесі, 

әкімшілік іс жүргізу құқығы, Қазақстан Республикасындағы әкімшілік юрисдикцияның іс 

жүргізу түрлері сияқты күрделі мәселелер қарастырылған. 

 

Жатканбаева А.,  Баймаханова М. – К вопросу о правовом понятии плагиата. 

В статье рассматриваются современные подходы к понятию плагиата. Анализируются 

методы противодействия нарушениям авторских прав в Казахстане. Рассмотрены 

основные задачи, стоящие перед наукой информационного права. Проведен анализ 

направлений государственной политики в области честности научных изысканий. 

Рассмотрены проблемы, с которыми сталкивается современная наука борьбы с плагиатом. 

 

Ye.Dussipova, A.Kenzhetayeva – The peculiarities of the transfer rights according to bill of 

exchange. 

Some peculiarities of the transferring rights according to bill of exchange are considered in the 

article. There are also some controversial issues in bill of exchange circulation dealing with legal 

effect, arising the transfer rights on bill of exchange in accordance with volume and content of 

transferring rights, committing by different types of endorsement, considering by the legislation 

on bill of exchange, also in the article attention is paid to the issues dealing with parties’ 

responsibilities of bill of exchange liability.  

 

Сулейменова С., Кирбасова З.– Общая характеристика трудовой деятельности судей 

Республики Казахстан. 

В данной статье рассматриваются вопросы трудовой деятельности судей в Республики 

Казахстан. Дается общая характеристика судебной власти, а также рассмотрение судом 

споров и дел. Приводятся сущностные свойства труда судей. Освещаются проблемные 

моменты в дифференциации труда судей. Проводится характеристика правосудия в 

Республике Казахстан. 

 

Нурахметова Г. – Некоторые вопросы правового регулирования совместной 

собственности супругов. 

Данная статья посвящена вопросам правового регулирования совместной собственности 

супругов. Общей совместной собственностью супругов является любое нажитое ими в 

период брака движимое и недвижимое имущество. В настоящее время в Казахстане 

расширилась сфера имущественных отношений, особенно в части перехода прав на 

недвижимое имущество. В связи обязательной регистрацией прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним в практике регистрирующих органов встал вопрос о порядке 

регистрации права совместной собственности супругов. В статье рассмотрен порядок 

регистрации прав, если недвижимое имущество приобретено на имя одного из супругов. 

 

Абайдельдинов Т. и др.– О правовой природе постановлений нормативного 

характера высших судов стран СНГ. 

В данной научной статье на основе исследования показан анализ о правовой природе 

постановлений нормативного характера высших судов стран СНГ. В статье видны 

примеры судебной практики по применению нормативных постановлений высших судов. 
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Приведены мнения многих ученных о трактовке нормативных постановлений. А также 

приведено законодательное определение нормативного постановления Верховного Суда. 

 

Балабиев К. – Қазақстан Республикасының жосықсыз бәсекелестіктен қорғау 

саласындағы заңнамалары туралы. 

Мақалада Қазақстан Республикасында жосықсыз бәсекелестік, монополияндыру, 

бәсекелестік қатынастарды реттеудің негіздері айқындалып, нарық субъектілері мен 

тұтынушылардың құқықтарын шектелген монополистік қызметтен, мемлекеттік 

органдардың бәсекелестікке қарсы іс-әрекеттерінен және жосықсыз бәсекеден қорғаудың 

құқықтық негіздері қарастырылған. Сонымен қатар, нарық субъектісіне немесе оның 

іскерлік беделіне залал келтіретін теріс немесе бұрмаланған мәліметтер, тұтынушыларды 

тауарлардың сипаты, дайындалу әдісі мен орны, тұтынушылық қасиеттері, тауар сапасы 

немесе оны өндірушілер туралы жаңылыстыру, нарық субъектісінің өндірітен немесе 

сататын тауарларын басқа нарық субъектілердің тауарларымен сыпайы емес түрде 

салыстыруға сараптама жасалған.  

 

Каражанов М.,  Каражанова М.– Интеллектуалдық меншіктің қазіргі халықаралық-

құқықтық түсінігін қалыптастырудың тарихи аспектілері. 

Бұл ғылыми мақалада интеллектуалдық меншіктің қазіргі халықаралық-құқықтық 

түсінігін   қалыптастырудың тарихи аспектілері ашылған. Интеллектуалдық меншік 

құқығының әлемдік тарихи дамуының кезеңдерін бөлудің авторлық көзқарасы берілген. 

Отандық және шетелдік заңнамаға талдау жасалып, интеллектуалдық меншіктің тарихи 

кезеңдері негізделді. 

 

Абайдельдинов Т., Макрушин А. – Общая характеристика субъектов социально-

трудовых отношений в сфере социального партнерства в Республике Казахстан. 

В настоящее статье рассматриваются вопросы, связанные со сторонами  социального 

партнерства в Республике Казахстан. Особое внимание уделяется анализу трудового 

законодательства в данной сфере правового регулирования, а также международному 

трудовому законодательству в сфере социально-трудовых отношений. 

 

Рахметова Г., Ли Хайцунь – Основы трудового законодательства в КНР. 

Данная работа направлена на изучение основ трудового законодательства и норм, как в 

Китайской Народной Республике, так и в Республике Казахстан. Целью данного 

исследования является изучение и выявление проблем в правовом регулировании, 

привлечение иностранных специалистов. Экономическое развитие наших государств в 

последнее время имеет международное значение из-за так называемых соглашений. 

Частое использование специалистов, как со стороны КНР, так и со стороны РК требует 

некоторый контроль. Отсутствие полного контроля, с одной стороны, и дотошного 

контроля, с другой стороны, а кроме этого, и незаконная миграция влияют на качество 

проживания коренных жителей. 

 

Дощанова А. – Некоторые вопросы государственного управления в сфере 

земельных отношений. 
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В данной статье рассматриваются некоторые вопросы государственного управления в 

сфере земельных отношений на примере предоставления земельных участков. В 

частности, рассматриваются вопросы о правовом статусе государственных органов и их 

компетенции. 

 

Altynbekkyzy A., Nurdildanov E.N. – Legal status and the bases of obligatory participation 

of lawyer-defender in cases of legislation in the Republic of Kazakhstan. 

In article advocateship is a voluntary professional organization of the citizens who are carrying 

out protection on pretrial investigation, inquiry, in criminal court judge in an order established by 

law, besides, carrying out representation of interests of claimants and respondents in civil cases 

were given. Advocateship is a public self-coping organization urged to provide a legal assistance 

to the population and organizations by consultation on legal questions, and drawing up 

documents and official papers on the basis of law. 

 

Копбасарова Г.,  Телеуев Г.– Жерге заттық құқықты Қазақстан Республикасының 

жер құқығының негізгі мәселесі ретінде қарастыру. 

Отандық жер заңнамасының дамымуымен байланысты жерге заттық құқық мәселесі 

өзектілігін арттырып келеді. Зерттеу объектісі болып табылатын жерге заттық құқық 

мәселесі азаматтық заңнама негізінде анықталады. Жерге заттық құқықтың құқықтық 

қатынас ретіндегі сипаты ең алдымен, жерге заттық құқықты иеленетін тұлғаға жер 

құқықтық қатынастарының басқа заттық құқық иеленушілері қарама-қарсы тұратындығын 

білдіреді. Ғылыми еңбекте жерге заттық құқықтың заңи белгілерін анықтауға талпыныс 

жасалынды. Жерге заттық құқық анықтамасы ұсынылып өзекті мәселелерге тоқтады. 

 

Шуланбекова Г., Қуаналиева Г. – Қазақстан Республикасындағы қазіргі заманғы 

малшаруашылығының кейбір мәселелері. 

Малшаруашылығының басты мақсаты жоғары сапалы ет шығару. Сондықтан да малдың 

жиынтық тобымен жұмыс жасау әдісі, одан ет өнімін молайтып шығаруға бағытталуы 

қажет. Сондай ақ мал өсімінің қарқындылығымен, жайылымдық шөптің сапалығымен 

ерекшеленуі маңызды болып табылады. Қазақстан 2050 дамуының стратегиялық 

басымдықтарына сәйкес, аграрлық секторға үлкен үміт және өндіріс көлемін ұлғайту 

мақсатында жаңа белсенді технологияларды енгізуге байланысты мақсаттар қойылып 

отыр, солардың ішінде ауыл кооперациясын дамыту болмақ. 

 

Ағыбаев А.– Ответственность за мошенничество. 

В статье рассмотрен один из видов преступления – мошенничесвто. Мошенничество и 

кража – самостоятельные преступления против собственности граждан. При совершении 

краж виновный, используя обман, вводит потерпевшего или других лиц в заблуждение, 

злоупотребляет их доверием. Существуют такие виды мошенничесвта, как фишинг, скотч-

метод, «Ливанская петля»,  банкомат-фантом, скимминг, кардинг. В том числе, автор 

указал несколько путей того, как избежать мошенничества и уберечь себя и свою 

платежную карту от мошенников. 
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Берсугурова Л. – Процессуальная деятельность суда в состязательном уголовном 

судопроизводстве. 

В статье анализируются общие правила процессуальной деятельности суда в 

состязательном уголовном процессе. Делается акцент на изменения, внесенные в 

уголовный процесс новым законодательством. Рассматриваются задачи и полномочия 

суда, вытекающие из принципа состязательности. Анализируются условия установления 

равноправия сторон в казахстанском уголовном судопроизводстве. Приводится 

сравнительный анализ с прежним законодательством. 

 

Джансараева Р. – Уголовно-правовые проблемы борьбы ранними и 

принудительными браками РК. 

Проблема принудительных браков, браков без согласия одного или двоих партнеров, с 

применением физического или психического насилия, особо актуальна сегодня и 

относятся к числу наиболее острых социальных проблем современности. С 

принудительными браками  связаны ранние браки, а также похищения с целью брака, 

которые происходят против воли девушек и зачастую сопряжены с физическим и 

сексуальным насилием. Принудительное вступление в брак, ранний брак в последнее 

время рассматриваются, не бессознательно, как современное выражение рабства, 

касающееся, в первую очередь, женщин, но также и мужчин. Поэтому перед государством 

и обществом стоит задача предотвращать раннее и принудительное вступление в брак и, 

соответственно, создавать и улучшать конкретные возможности их предупреждения. Это 

требует реализации комплекса мер, в том числе, и законодательного плана. 

 

Куаналиева Г., Шуланбекова Ш. – Некоторые аспекты судебного контроля в 

судопроизводстве Республики Казахстан. 

Судебный контроль в той или иной мере присутствует во всех формах реализации 

государственной правовой политики. Однако контроль, осуществляемый судом в ходе 

досудебного производства, наиболее специфичен. Он  осуществляется не только в 

традиционно присущей административной юстиции в форме рассмотрения жалоб 

участников уголовного судопроизводства (как правило, стороны защиты) на решения и 

действия (бездействие) органов уголовного преследования, нарушающие и иным 

способом ограничивающие права и свободы этих участников, но и в форме дачи 

разрешения отдельных актов предварительного расследования (постановления), 

ограничивающих конституционные права и свободы граждан. Данная статья посвящена 

соотношению судебного контроля и прокурорского надзора в уголовном 

судопроизводстве Республики Казахстан. В статье рассматриваются общая 

характеристика и понятие судебного контроля, его признаки, а также отличие от 

прокурорского надзора. Анализируются различные взгляды ученых. Автор высказывает и 

свою точку зрение на данную проблему. 

 

Маликова Ш., Ергали А.– Қылмыстық саясаттың пәні туралы. 

Мақалада қылмыстық құқық ғылымындағы күрделі мәселелердің бірі қылмыстық 

саясаттың пәні туралы көзқарастар қарастырылған. Қылымыстық саясаттың 

стратегиясы мен тактикасы талданылған. Қылмыстық саясаттың тұжырымдамасын 
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жасап шығару туралы мәселені көтере отырып, қоғам өміріндегі орын алып отырған 

шиеленісті жағдайлар жан-жақты ашылған. Сонымен қатар, қылмыстық саясаттың 

тұжырымдамасын жасап шығаруға қатысты теориялық ережелерге назар аударылған. 

 

Атаханова Г.– Шет мемлекеттердің қылмыстық заңнамасындағы меншік ұғымын 

салыстырмалы түрде талдау. 

Бұл мақалада меншікке байланысты шет елдердің қылмыстық заңнамасындағы ұғымына 

талдау жүргізеді. Зерттеу барысында Испания, Франция, Голландия, Германия, 

Швейцария, Польша, Швецияның қылмыстық заңдары қарастырылды. Автор арқылы шет 

елдердің арнайы меншікті қылмыстық құқықтық қорғау аясында кешенді зерттеулер 

жүргізілген. Меншікті қорғау саласындағы шет елдердің қылмыстық нормаларын, егжей-

тегжей зерттеліп, шет елдердің тиімді тәжірибиесін ҚР қылмыстық заңнамасына 

пайдалану мақсатында салыстырмалы түрде құқықтық талдау жасалған. 

 

Алимкулов Е.,  Жанибеков А. – Жеке адамның құқығын қорғау қылмыстық сот 

өндірісінің негізгі кепілдігі ретінде. 

Мақалада қылмыстық іс жүргізудің негізгі объектісі адам құқықтарын қорғау қажеттігінің 

мәні мен маңызы қарастырылады. Автор бұл жұмыста бұрынғы кездегі және қазіргі 

уақыттағы қылмыстық іс жүргізудің арақатынасын ашуға тырысады. Сонымен бірге 

қылмыстық сот өндірісі барысында адам құқықтарын қорғаудың негізгі қағидалары 

ашылып кетеді. 

 

Қаражанов М., Қаражанова Ж. – Экологиялық қауіпсіздікке қол сұғатын 

қылмыстардың объектісі мен заты бойынша саралау мәселесі. 

Бұл ғылыми мақалада авторлар экологиялық қауіпсіздікке қол сұғатын қылмыстардың 

объектісі мен затын теориялық тұрғыда қарастырып, саралау мәселелерін қарастырған. 

Экологиялық қауіпсіздікке қол сұғатын қылмыстардың объектісін толық жіктеп, оның 

топтық объектісі – экологиялық қауіпсіздік берілген. Сонымен қатар, экологиялық 

қауіпсіздікке қол сұғатын қылмыстардың объектісі бойынша дұрыс саралаудың 

кемшіліктері көрсетіліп, қылмыстық заңды жетілдіру жолдары берілген. 

 

Нурмаганбет Е.– Проблемы, пути совершенствования деятельности защитника в 

уголовном судопроизводстве Республики Казахстан. 

 В данной статье рассматриваются проблемы и пути совершенствования деятельности 

адвоката-защитника в уголовном судопроизводстве Республики Казахстан, а также 

повышения качества юридического образования, в том числе обеспечения независимости 

адвокатских руководящих органов и государственных гарантий на конституционное право 

иметь юридического представителя. 

 

Алтынбекқызы А.,  Нурдильданов А.– Қазақстан Республикасы заңнамасы бойынша 

адвокат-қорғаушының қатысу негіздері және құқықтық мәртебесі. 

Мақалада адвокаттық қызметтің көптеген қырлары мен мәселелері қарастырылған және 

адвокаттың қылмыстық  істер, азаматтық істер мен әкімшілік істерде қорғаушы болуы 

туралы оқыс ой-түйіндер жазылған. Адвокаттың мәртебесі мен оның құқықтық 
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мәртебесінің сауалдары зерттелген. Адвокат өзін-өзі басқара алатын қоғамдық ұйым 

болып табылады және адвокаттар заңға сүйене отырып, қоғамға кеңес береді. 

 

Қуаналиева Г., Шуланбекова Г. – Қылмыстық сот ісін жүргізудегі қолданылатын 

ұғымдардың кейбір мәселелері. 

Қылмыстық сот өндірісінде пайдаланылатын ұғымдардың заңдық табиғатын түсіну өте 

маңызды болып табылады. Мақалада Қазақстан Республикасының қылмыстық сот 

өндірісінде қолданылатын ұғымдар мен сөз тіркестерінің мән-мағынасын ашып көрсетуге 

әрекет жасалған. Ғалымдардың көзқарастарына талдау жүргізілген. 

 

Уразымбетов Т.,  Байжуманова А. – Айыптау қорытындысын рәсімдеудің негіздері. 

Ғылыми мақалада алдын ала тергеуді аяқтаудың барлық түрін қарауға талпыныс жасалды. 

Мақаланың соңғы бөлігінде зерттеуші дәлелдеме келтірілуімен ғана шектеліп қоймай, 

зерттеу барысында алдын ала тергеудің әдебиетте аталған нысандарын да, сондай-ақ, 

аяқтаушы уақыт аралығы яғни – кезеңдері де талданды. Және де тергеушінің алдын ала 

тергеуді жүргізудегі құзіреті, құқықтары мен міндеттері іске қатысушылармен 

арақатынастары қандай болу керектігі қарастырылды. 

 

Каражанов М. – Зарубежный опыт негосударственной детективной деятельности в 

предупреждении и предотвращении преступности. 

В данной научной статье рассматривается зарубежный опыт негосударственной 

детективной деятельности в предупреждении и предотвращении преступности, а также 

раскрыты вопросы внедрения детективной деятельности в Республике Казахстан. Даны 

рекомендации по дальнейшему совершенствованию негосударственной детективной 

деятельности в зарубежных странах. 

 

Жамулдинов В.– Об уголовно-исполнительной системе: кодексе и реформах. 

В статье сделан анализ нового уголовно-исполнительного кодекса, о возврате УИС в 

систему МВД и продолжающихся реформах в правоохранительной системе страны. 

Выделены особенности нового закона. Акцентировано внимание на национальных 

превентивных механизмах. Сформулировано авторское видение развития 

правопринимательной ситуации в тюремной системе Казахстана. 

 

Ешниязов Н. – О целесообразности внедрения в законодательство Республики 

Казахстан положения о предварительном коллизионном вопросе. 

Статья посвящена одному из наиболее сложных условий применения коллизионных норм 

– предварительному коллизионному вопросу в международном частном праве. Проведя 

анализ иностранного законодательства, судебных прецедентов, доктринальных 

источников, автор предлагает внедрить названный институт законодательство в 

предлагаемом им варианте. 

 

Досымбек А.– Жасөспірімдердің қылмыстылығының алдын алу мәселелері. 

Ғылыми мақалада жасөспірімдер, кәмелетке жасы толмағандар қолымен іске асатын 

қылмыстарды, кәмелетке жасы толмағандар арасында қылмыстың өсуіне басты 
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себептерін, олардың жеке басында пайда болатын жағымсыз қылықтардың қалыптасуын, 

кәмелетке толмағандардың арасындағы қылмыстылықпен күресуді, жасы толмағандар 

қылмысын алдын алуда маңызды болып саналатын тәрбиелік сипаттағы шараларды 

қарастырады. 

 

Медиев Р. – Полномочия следователя в доказывании по уголовным делам по 

проекту нового УПК РК. 

Настоящая научная статья посвящена полномочию следователя в доказывании по 

уголовным делам по проекту нового УПК РК. Ниже изложенный материал исследования 

может успешно использоваться в учебном процессе в юридических учебных заведениях, 

институтах повышения квалификации, в системе служебной подготовки. Материал может 

быть использован и при проработке нормативно правовых актов, регламентирующих 

организацию и тактику проведения оперативно-розыскных мероприятий в связи с 

введением института негласных следственных действий. В связи с принятием новых 

редакции УП, УПК, УИК и КоАП, нормативных постановлений ВС, в проведением 

мониторинга. Изложенный материал исследования может успешно использоваться при 

разработке программ и графиков проведения массового переобучения практических 

сотрудников правоохранительных органов. 

 

Смышляев А.– Нормы уголовно-процессуального закона в системе социальной 

регуляции. 

В настоящей статье рассматриваются нормы Уголовно-процессуального кодекса 

Республики Казахстан, регулирующие различные сферы социальной жизни. Уголовно-

процессуальный закон содержит нормы, регулирующие общественные отношения, 

возникающие в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, а 

также в других сферах социальной жизни. Таким образом, уголовно-процессуальный 

закон не только обеспечивает реализацию норм уголовного закона, но и регулирует 

общественные отношения в ходе уголовного процесса. В статье автор приводит 

классификацию регулятивных норм, содержащихся в Уголовно-процессуальном кодексе 

Республики Казахстан. 

 

Бисенғали Л. и др.– Место и роль необходимой обороны в системе уголовно-

правовых норм. 

Данная статья предоставляет собой результат проведенного авторами комплексного 

исследования. Уголовно-правовые вопросы института необходимой обороны имеют 

огромное значение как для человека, оказавшегося в социально-конфликтной ситуации, 

поскольку ему приходится по необходимости причинять посягающему существенный 

вред, так и для правоприменительных органов, поскольку они наделены функциями 

законодателя при решении вопроса о преступности или правомерности действий 

обороняющегося. На основе изучения данных трудов авторами сделаны собственные 

выводы. 

 

Куланбаева З. – К вопросу о сущности стадии возбуждения уголовного дела. 
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Статья посвящена актуальным проблемам стадии возбуждения уголовного дела. В статье 

рассматриваются вопросы о сущности первой уголовно-процессуальное стадии и ее месте 

в системе уголовного судопроизводства, поводы и основание для возбуждения уголовного 

дела, анализируется процедура принятия, регистрации и предварительной проверки 

сообщений о преступлениях. Отдельное внимание уделено проблемам применения 

специальных познаний в стадии возбуждения уголовного дела, а также вопросам 

взаимодействия следователей и органов дознания на этом этапе уголовного процесса. 

 

Сеюбергенова Д.  - Кәмелетке толмағандермен жастар арасындағы қылмыстардың 

кримонологиялық аспектілері. 

Аталған мақалада қазіргі таңдағы кәмелетке толмағандар мен жастар арасындағы 

қылмыстылықтың даму себептеріне талдау жүргізілген. Кәмелетке толмағандар арасында 

қылмыстылық және құқықбұзушылық айырмашылықтары зерттелген. Автор 

статистикалық мәліметтерді келтіре отырып, жастар арасындағы қылмыстардың 

пайыздық мөлшерін мақалада келтірген. Автор кәмелетке толмағандардың 

қылмыстылығын әлеуметтік құқықтық жағынан бағалаған. Сонымен қоса аталған 

қылмыстылықтың алдын алу жүйесінің бағытын белгілеген. 

 

Мелдебеков Б. ж.б.– Шетелдегі заңды тұлғалардың қылмыстық жауапкершілігінің 

кейбір құқықтық мәселелері. 

Нақты мақалада заңды тұлғалардың қызметі, жекелеген тұлға ретінде конституциялық 

құқықтар мен бостандықтарына, жалпы мемлекеттік және қоғамдық мүдделерге қайшы 

келуі мүмкін. Қазақстан секілді басқа елдерде де әртүрлі саяси, діни, экстремистік, 

террористік, қылмыстық ұйымдар бар, олар коммерциялық және коммерциялық емес 

заңды ұйымдарды құру арқылы адамдарға, азаматтарға, мемлекеттің құқықтық тәртібіне 

және заңына үлкен зиян келтіреді. Аталған қылмыспен күресу үшін, заңгер-ғалымдардың 

алдында, жаңа тиімді қылмыстық-құқықтық әдіс ойлап шығару немесе ескіні толықтыру 

мәселесі туындар тұр. 

 

Маликова Ш., Ергали А. – Іс-әрекетті криминализациялаудың негіздері мен 

себептерінің кейбір сұрақтары туралы. 

Мақалада қылмыстық құқық ғылымындағы және қылмыстық заңнаманы түзу 

барысындағы күрделі мәселелердің бірі іс-әрекеттерді криминализациялау мәселелері 

қарастырылған. Іс-әрекеттерді криминализациялаудың негіздері мен себептері 

зерттелінген. Крминализацияны жүргізудің жағымсыз салдары талданыла отырып, 

қылмыстық құқықтық әдебиеттердегі авторлардың көзқарастары зерделенген. Сонымен 

қатар, криминализацияның негізі мен себептерінің ара қатынасы анықталған. 

 

Олейник А. – Регламентация налоговой обязанности: сравнительная 

характеристика норм Основного Закона Украины и Республики Казахстан. 

Исследована регламентация налоговой обязанности на основе сравнительной 

характеристики норм Основного Закона Украины и Республики Казахстан. Определены 

общие черты и отличия регламентации обязанности по уплате налогов и сборов в 

Украине и Республике Казахстан путем анализа Конституций двух государств. 
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Предложено направление оптимизации норм Основного Закона Украины и Республики 

Казахстан. 

 

Асанов С. – Қазақстан мен Өзбекстанның халықаралық заң аясындағы 

экономикалық қарым-қатынастары. 

Қазақстан мен Өзбекстанның экономикалық байланыстары олардың тәуелсіздікке қол 

жеткізген соң жандана бастады. Екі мемлекет бүгінгі таңға дейін көптеген халықаралық 

шарттарға қол қойған. Соның бірі екі ел үшін де аса маңызды экономикалық қатынастар 

болып есептеледі. Мақалада қазақ-өзбек экономикалық қарым-қатынастарының жан-

жақты аспектілері зерттелген. Олар нақты сандармен көрсетілген. 

 

Утегенов Ч. – Применение сравнительно-правового метода при изучении 

зарубежного опыта реформирования полиции: опыт Грузии. 

Цель данной статьи – рассмотреть теоретические и практические вопросы зарубежного 

опыта реформирования полиции на примере государства Грузии. Методы изучения – 

исторический, сравнительно-правовой, структурно-функциональный, логический, 

формально-юридический. При написании статьи и используются новые источники 

познания, а также применяются современные подходы к изучению развития зарубежного 

опыта реформирования полиции. 

 

Национальные интересы: приоритеты и безопасность.-№6.-

2015г. 
Кузнецова Г.- Россия: перспективы инновационного развития. 

В статье рассмотрены основные показатели научно-технического потенциала России в 

сопоставлении с аналогичными показателями, характерными для других развитых и 

развивающихся стран, в том числе Китая. Представлены свидетельства все 

углубляющегося отставания России в области НИОКР не только от наиболее передовых, 

но и некоторых развивающихся стран. Этот разрыв во многом объясняется низкими 

размерами финансирования науки, прежде всего фундаментальной. Невнимание к этой 

области выражается в сокращении числа исследователей, научных институтов и 

проектных организаций. Показано, что главными проблемами научной и инновационной 

политики России выступают асистемность, непоследовательность в формулировании и 

реализации научных и инновационных приоритетов. В настоящее время на повестке дня 

стоит задача прорыва из сложившейся ситуации, и в качестве выхода зачастую 

предлагаются механизмы догоняющего развития. В статье отмечаются рискованность 

политики такого рода. Для преодоления накопившихся проблем в работе предлагается 

привлечь предложенную еще в 1950-е гг. в СССР концепцию "перегнать не догоняя" и 

сосредоточить основные усилия на направлениях, связанных с VI технологическим 

укладом: нано-, био- и ИТ-технологиями. Приводятся примеры уже имеющихся в этих 

сферах достижений российской науки, позволяющих говорить о наличии определенного 

потенциала для инновационного прорыва. Сделан вывод, что более открытый российский 

рынок, усиленная адаптация отечественного законодательства к международным нормам 

и "лучшей" практике, большая интеграция в глобальную экономическую систему будут 
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способствовать улучшению делового климата России, росту конкурентоспособности и 

инвестиционной привлекательности сферы услуг и технологий. 

 

Павлов К. и др.- Процессы и формы модернизации экономики на постсоветском 

пространстве. 

Модернизация, техническое перевооружение и прогрессивная структурная перестройка 

российской экономики на основе использования новейших инновационных технологий (в 

том числе нанотехнологий, биотехнологий и т.п.) являются важнейшими условиями 

эффективного инновационного развития страны и роста конкурентоспособности 

отечественной продукции. Мировой опыт свидетельствует, что рост инвестиций в 

инновационные сферы экономики способствуют ускоренному развитию народно-

хозяйственного комплекса страны и повышению среднего уровня жизни населения. В 

статье проведена оценка первичной, вторичной и интегрированной модернизации 

экономики некоторых государств СНГ и их регионов. Обоснованы теоретические 

подходы, классификация и методика оценки стадий модернизации и их совокупного 

состояния. Раскрыты особенности процессов модернизации в экономических районах 

постсоветских государств. Сделан вывод, что современная модель модернизации 

постсоветской экономики должна быть ориентирована на поиск внутреннего источника 

преобразования. Предложен методический подход, позволяющий определить 

количественную оценку степени реализации процесса модернизации экономики на 

постсоветском пространстве на основе использования определенного набора индикаторов 

и стандартных значений, отражающих средний уровень социально-экономического 

развития данной страны. Проведенная количественная оценка стадий модернизации и их 

совокупного состояния некоторых постсоветских государств (России, Украины) и их 

экономических районов показала, что первичная модернизация подходит к своему 

логическому завершению, а скорость реализации вторичной модернизации снижается. 

Пока это не сказывается на интегрированной модернизации, которая продолжает 

сохранять положительный синергетический эффект от взаимодействия двух стадий 

модернизации. Однако в скором времени при отсутствии прогрессивных изменений это 

может прекратиться, и тогда существует вероятность не просто стагнации развития 

модернизации, а проявления обратного процесса - демодернизации. 

 

Мартышенко С.- Оптимизационная модель повышения качества жизни в регионе. 

Качество жизни населения является основным показателем эффективности работы 

исполнительной власти в регионах. Анализу многообразия подходов к оценке качества 

жизни регионов посвящено достаточно большое количество публикаций в отечественных 

и зарубежных научных журналах, однако исследований, посвященных вопросам 

моделирования и управления показателями качества жизни, не очень много. Именно 

поэтому разработка оптимизационных моделей управления качеством жизни является 

достаточно актуальной. Главная идея предлагаемой в статье оптимизационной модели 

состоит в учете синергетического эффекта изменения различных показателей качества 

жизни. Основная трудность управления эффектом синергии в социально-экономических 

системах состоит в том, что в отличие от физических и экономических систем, для 

которых приняты адекватные единицы измерения и количественные методы оценки 
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внутреннего потенциала, для рассматриваемых систем способы объективной оценки 

уровня внутренней энергетики на данном этапе отсутствуют. Представленная автором 

оптимизационная математическая модель позволяет оценить эффективность 

распределения средств в регионе с точки зрения влияния на качество жизни населения 

региона. В работе рассмотрены методические подходы к оценке параметров модели, на 

основании анкетных опросов жителей Приморского края построено распределение оценок 

факторов, влияющих на качество жизни. Предложен методический подход к оценке 

синергии показателей качества жизни, которые были апробированы с привлечением 

студенческой аудитории одного из университетов Приморья. Рассмотренная 

оптимизационная модель может быть построена на основе обобщенных показателей 

качества жизни, причем с учетом масштаба задачи для оценки показателей, используемых 

в качестве исходных данных, очень высокая точность не требуется. Описанная модель 

позволяет структурировать и обобщать мнения экспертов в различных областях 

экономики, с ее помощью может быть оценена принятая к исполнению структура 

распределения средств региона на ближайшую перспективу. 

 

Маллаева М.- Формирование эффективной системы социальной защиты населения 

как фактор обеспечения социальной безопасности. 

Статья посвящена проблеме социальной безопасности общества и личности. 

Актуальность исследования определяется ухудшением ситуации в социальной сфере, 

усилением угроз социального характера и необходимостью выработки скорейших мер по 

смягчению необратимых последствий. Целью работы является исследование сущности 

социальной безопасности и определение способов ее обеспечения. К числу задач, 

направленных на достижение поставленной цели, следует отнести определение категории 

"социальная безопасность", формирование системы показателей социальной 

безопасности, выявление существующих угроз в этой сфере на базе данных официальной 

статистики, анализ ситуации в социальной сфере Республики Дагестан в сравнении с 

общим положением в Российской Федерации, определение ключевых мер в направлении 

обеспечения социальной безопасности. В процессе исследования применялись такие 

методы, как позитивный анализ, позволивший провести обработку текущих показателей 

состояния социальной сферы, и нормативный анализ, направленный на поиск решений по 

изменению сложившихся тенденций. В статье приведена авторская система показателей 

социальной безопасности, на основе которых проведен анализ угроз, возникающих в 

социальной сфере. Определены угрозы в социальной сфере России и Республики 

Дагестан. Дано обоснование роли эффективной системы социальной защиты населения в 

обеспечении социальной безопасности. Сделан акцент на необходимости сочетания двух 

блоков мер - активного и пассивного характера - для преодоления существующих угроз и 

обеспечения необходимого уровня социальной защищенности. Проведенное исследование 

позволило сделать вывод, что угрозы социальной безопасности могут быть преодолены на 

основе формирования эффективно функционирующей системы социальной защиты 

населения, охватывающей наряду с мерами пассивного характера активизацию 

потенциала самих реципиентов социальной помощи, а также внутренние ресурсы 

регионального характера. 
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Сухарев О.- Институциональные проблемы обеспечения продовольственной 

безопасности России. 

Различные подходы к определению и количественной оценке продовольственной 

безопасности приводят к неоднозначности трактовок мер государственной политики, 

направленных на обеспечение населения продовольствием. Определяющее значение в 

этом вопросе имеет набор институциональных условий - от правил измерения и оценки 

продовольственной независимости до регламентов эксплуатации земель 

сельскохозяйственного назначения, владения предприятиями, обеспечивающих 

переработку сельскохозяйственного сырья в продукты питания. В статье выделены 

главные, по мнению автора, институциональные блоки, позволяющие выявить 

дополнительные, пока нерешенные, проблемы при обеспечении продовольственной 

безопасности. Обобщенно рассмотрены относительные успехи в решении 

продовольственной проблемы в РФ, определены режимы изменения параметров 

продовольственной независимости. Показано, что имеющиеся предложения по изменению 

стереотипной методики оценки уровня продовольственной независимости не означают 

готового решения. В связи с этим требуется внедрения иного ракурса рассмотрения - на 

основе ресурсного подхода и формирования оценки не по агрегированным, а по частным 

параметрам, характеризующим уровень продовольственной безопасности по каждому 

продуктовому направлению. Отмечено, что по каждому продуктовому направлению 

следует формировать свою оценку продовольственной независимости, учитывая две 

составляющие независимости и ресурсную оценку, а также эффективность институтов, 

отвечающих за развитие данного продуктового направления. Показано, что получение 

большого урожая, например пшеницы, может обеспечить соблюдение норматива 

безопасности и принести дополнительный доход, который следует использовать для 

реинвестирования развития тех продуктовых направлений, где норматив обеспечения 

продовольственной безопасности не выполнен, однако в условиях частных рынков и 

разделения владения различными сегментами агропроизводства сделать такой перелив 

ресурсов не всегда представляется возможным, особенно в условиях малых 

сельскохозяйственных фирм. Следовательно, в связи с этим необходимо учитывать 

специфику каждого региона. 

 

Гурфова С.,Хочуева З.- Продовольственная безопасность Кабардино-Балкарской 

Республики в условиях членства России в ВТО. 

В статье рассматриваются вопросы продовольственной безопасности России и региона с 

учетом изменений условий хозяйствования и колебаниями экономической конъюнктуры, 

вызванных вступлением Российской Федерации в ВТО. Актуальность темы исследования 

обусловлена тем, что продовольственная безопасность является частью национальной 

безопасности, и от уровня ее обеспечения зависят все стороны жизни отдельных граждан 

и общества в целом. Цель данной работы заключалась в исследовании процесса 

обеспечения продовольственной безопасности на региональном уровне (на примере 

Кабардино-Балкарской Республики) и рассмотрении возможностей его 

усовершенствования, а также в определении направлений сохранения и оптимизации 

поддержки отечественного аграрного производства в условиях членства России в ВТО. 

Авторами сделана попытка осветить проблематику обеспечения продовольственной 
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безопасности региона, охарактеризовать факторы, влияющие на ее уровень, определить 

направления устойчивого развития агропромышленного комплекса как гаранта 

обеспечения продовольственной безопасности. В работе исследованы особенности 

развития сельскохозяйственного производства и определены основные возможные пути 

достижения продовольственной безопасности Кабардино-Балкарской Республики. В 

статье использованы диалектический, теоретический методы, а также метод 

сравнительного анализа. Сделан вывод, что в настоящее время важнейшим направлением 

развития национальной экономики является защита жизненно важных интересов человека 

и общества, основой которой является продовольственная безопасность. Обеспечение 

продовольственной безопасности на региональном и федеральном уровнях следует 

начинать с их правильной организации в целях повышения эффективности 

функционирования отечественного агропромышленного производства. Для этого 

необходим целый комплекс последовательных взаимосвязанных мер по развитию АПК, 

модернизации его материально-технической базы, а также социальной инфраструктуры 

сельских территорий. Данная работа представляет собой развитие научных представлений 

о продовольственной безопасности на региональном уровне и может быть использована 

для разработки не противоречащих требованиям ВТО мер поддержки отечественного 

АПК для обеспечения продовольственной безопасности российских регионов. 

 

Вестник КазНУ им.Аль-Фараби. Серия экономическая. – № 6 – 

2014. 
Аубакирова Ж. и др.– Формирование экономики, основанной на знаниях. 

Рост значения в условиях научно-технического прогресса выступает в качестве 

движущего фактора дальнейшего экономического развития экономики РК. Для экономики 

Казахстана выдвигается задача роста конкурентоспособности отечественных предприятий 

на основе перехода к инновационной экономике. 

 

Тулегенова М., Валиханова З. – Государственное регулирование в сфере 

образования. 

Мировая экономика после короткого периода некоторой стабилизации переживает новый 

этап затянувшегося циклического экономического кризиса, глубина которого, как 

ожидается, будет сопровождаться глобальными структурными сдвигами. Конкуренция 

государств в этих условиях предъявляет более жесткие требования к экономическому 

поведению субъектов рынка на всех уровнях: мега-, макро- и микроэкономики. Возрастает 

сложность задач, решение которых требует многосторонние знания и компетенции 

управленцев и исполнителей. Особая роль в этих условиях отводится качественному 

экономическому образованию, поскольку экономика является базисом общества. 

Поскольку либерализация в системе высшего образования исчерпала свои возможности, 

возрастает роль государства в регулировании ее ключевых направлений.  

 

Темирбекова А. – Оценка адаптивности экономики Казахстана к членству в ЕАЭС в 

контексте активизации процессов повышения конкурентоспособности. 
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В статье рассматривается влияние экономической интеграции на национальную 

экономику, в том числе на агропромышленный комплекс страны. Выявлены 

положительные и отрицательные эффекты интеграции. Проанализирована динамика 

экономических показателей сельского хозяйства Казахстана, России и Беларуси. 

Уточнены показатели, отражающие конкурентоспособность сельского хозяйства. Авторы 

считают, что оценка конкурентоспособности агропромышленного комплекса должна 

осуществлять не абсолютными, а относительными показателями: урожайность, 

сельхозкультур, продуктивность скота и птицы, индекс чистого экспорта, рентабельность 

производства, степь износа основных средств, объем продукции на душу населения. 

 

Дуламбаева Р. И др.– Конкурентные преимущества промышленных отраслей 

агропромышленного комплекса в условиях интеграции. 

Агропромышленный комплекс является многоотраслевой системой, в которую входят 

сельское хозяйство, отрасли экономики по производству средств производства для 

сельского хозяйства, перерабатывающая промышленность и инфраструктура. Для оценки 

уровня конкурентоспособности АПК необходимо учитывать весь комплекс факторов и 

показателей, характеризующих состояние входящих в него отраслей. В статье приводятся 

различные точки зрения по поводу определения уровня конкурентоспособности 

предприятий АПК в условиях интеграции. Проведен анализ состояния пищевой 

промышленности – важнейшей отрасли АПК, от функционирования которой зависит 

продовольственная безопасность страны в условиях глобализации. Выявлены факторы и 

условия конкурентного развития данной отрасли. Для усиления конкурентных 

преимуществ аграрного сектора РК необходимо развивать сельскохозяйственное 

машиностроение, которое представляет собой важный приоритетный сегмент 

национальной экономики в условиях интеграции. Проведен анализ состояния данного 

сектора и проводимых мероприятий по повышению конкурентоспособности предприятий 

сельхозмашиностроения.  

 

Абдыгаппарова С. и др.– Оценка эффективности проетов по использованию 

альтернативных источников энергии.  

В настоящей работе предложена методика оценки финансово-экономической 

эффективности (значимости) для объекта альтернативной энергетики. Рассчитанные 

финансово-экономические показатели позволяют дать наиболее полную картину об 

экономической целесообразности объекта альтернативной экономики. Используемая 

методология основана на следующих этапах? Сбор исходных данных, расчет денежных 

потоков и показателей эффективности и финансовой реализуемости проекта, анализ 

результатов. Предложенная система критериев учитывает затраты на создание 

производственной базы энергетики и позволяет оценить финансовую эффективность 

использования альтернативных источников энергии. Статья направлена на решение 

проблемы выбора наиболее эффективного вида энергоносителя на базе альтернативного 

источника энергии, для решения которой требуется разработка определенной методики 

оценки эффективности анализируемого вида энергоносителя.  
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Абдрахманова А., Смагулова Ш. – Оценка АПК – субъекта экспортной деятельности 

в конкурентоспособности Казахстана. 

Данная статья посвящена вопросам развития сектора сельского хозяйства и го доли вклада 

в уровень конкурентоспособности экономики Казахстана. Автор установили, что 

ключевыми факторами вклада АПК в индекс конкурентоспособности являются 

«Эффективность рынка и труда» и «Размер рынка», где самое значительное местно 

отведено экспортному потенциалу зернового производства. Важное внимание в работе 

уделено аспектам изменения доли аграрного комплекса в объеме ВВП и уровня занятости 

за последние 24 года в Казахстане. При этом наблюдается обратная зависимость между 

занятостью и вкладом данного комплекса в национальный доход – рост до 26% и спад до 

5%, соответственно к 2013 году. По итогам работы выявлены проблемы отрасли сельского 

хозяйства, такие, как изношенность сельскохозяйственного технического парка, высокие 

процентные ставки по кредитам для фермеров, неразвитость системы хранения и 

логистики по доставке зерна, достаточно существенный уровень импорто-зависимости 

страны от ввоза зарубежной сельскохозяйственной продукции и др., а также предложены 

рекомендации по совершенствованию деятельности сектора АПК и увеличению его 

вклада в рейтинг конкурентоспособности Казахстана.  

 

Аленова К., Булхаирова Ж. – Человеческий капитал в аграрном секторе экономики 

Казахстана: современные тенденции. 

Статья посвящена актуальной проблеме развития человеческого капитала в аграрном 

секторе Республики Казахстан. Уточнено понятие человеческого капитала, определена 

специфика его развития в сельском хозяйстве, исследована динамика его развития в 

нашей стране. На основе выявленных проблем сделаны выводы о дальнейших 

перспективах развития человеческого капитала как основанного движущего фактора в 

условиях становления инновационной экономики и усиления глобализационных 

прогрессов. 

 

Beisenova M.U., Kalmenova M.T. – Grouping of administrative-territorial entities 

depending on the situation at the regional labor market in a crisis period. 

Heterogeneity of economic space, irregularity of regional development are characteristic for any 

state as a social-economic system. Aim of the regional policy is consideration of interregional 

differences to determine potential and directions of the social-economic development. Here are 

various approaches to the typology of negative regions and heir crisis groups. Characteristics in 

the level of employment and formation of labor market in regions propose opportunity of the 

regions’ grouping by interrelated social-economic factors. The article considers analysis 

indicators of the labor market. It defines criteria to detect regions with critical situation at the 

regional labor market. It gives calculations on administrative-territorial entities’ of SKO in a 

crisis period. It has defined interval scales of the administrative-territorial entities’ distribution 

by condition of the labor market depending on the critical situation at the market with a view to 

detect depressive regions. 

  

Сабырова Г. – Внутренний аудит как одна из ключевых функций управления 

организацией. 
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В современных условиях внутренний контроль становится эффективным инструментом 

управления бюджетной организацией. Возрастающие требования к эффективности 

управления обуславливают необходимость функциональной активизации внутреннего 

аудита как составной части системы внутреннего контроля организации. Это требует 

качественно нового теоретического осмысления его сути и роли в управлении 

государственным учреждением. В статье обобщено понятие, цель и составные элементы 

системы внутреннего контроля. Дано определение и основные принципы внутреннего 

аудита. Определены главная цель внутреннего аудита и цели с точки зрения: общей 

системы управления, управленческих систем, основанных на результатах деятельности, 

операционных систем, систем внутреннего контроля: финансовых операций, управления 

собственностью. Приведенный перечень целей внутреннего аудита подтверждает 

многофункциональные возможности внутреннего аудита. Для более глубокого понимания 

сущности внутреннего аудита определены основополагающие принципы, на которых он 

базируется: принцип независимости и объективности, принцип конфиденциальности, 

принцип профессиональной компетентности.  

 

Сатаев С. – Теоретические основы стратегического учета в стратегическом 

менеджменте. 

Стратегический менеджмент согласно свой концепции становления сталкивается с такими 

понятиями, как сбор информации, бюджетирование, затраты, оптимизация затрат. Данные 

направления помогают формировать единую картину как при согласовании общего 

введения развития организации, так и при учете качества и затрат. Статья ставит собой 

целью рассмотрение теоретических основ стратегического менеджмента во взаимосвязи 

со стратегическим учетом. Для этого приведена полемика авторов, рассматривающих как 

становление стратегического менеджмента, так и методы учета стратегических затрат, 

стратегического учета. На сегодняшний день в области исследования стратегического 

менеджмента можно отнести все инструменты данного типа управления.  Если ранее мы 

рассматривали только некоторые модели, учитывающие жизненны цикл той или иной 

фирмы, товара, то сегодня рынок требует от нас включить в инструментарии 

стратегического управления такие вопросы, как учет затрат, оптимизация бизнес 

процессов, оптимизация затрат, построение системы сбалансированных показателей, 

стратегический учет нормативных затрат. В этой связи стратегический учет выступает как 

особый инструмент для стратегического менеджмента.  

 

Искендирова С., Рахимова Г. – Некоторые аспекты финансирования 

государственных учреждений Акмолинской области.  

Практика развития регионов в развитых странах мира показывает, что большую роль 

играют местные органы власти в решении социально-экономических задач, поэтому им 

необходимо выделять больше прав и полномочий и, следовательно, снижать степень их 

зависимости от центра. В отечественной экономике также стоит задача повышения 

эффективности деятельности местных бюджетов. В представленной статье проведен 

анализ доходной и расходной части бюджета Акмолинской области за последние годы. На 

основании сопоставления данных выявлены проблемные вопросы формирования 

бюджета области, а также рассмотрены направления расходования средств. Таким 
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образом, вместе с увеличением доходной части бюджета, увеличиваются и суммы, 

необходимые на реализацию различных первоочередных программ, и как результат 

анализа автором выработаны рекомендации по увеличению эффективности программ. 

 

Құнанбаев Д. – Білім беру қызмет нарығының сегменттерін бағалау және таңдау 

критерийлері. 

Жоғары оқу орны білім беру қызметіндегі тұтынушылардың әлеуетті топтарын анықтау 

нарықты сегменттеу болып табылады. Автор білім беру мекемесінің мақсатты нарық және 

мақсатты сегментін көрсеткен. Сегменттеудің үш әсері анықталған, олар: пайданы 

неғұрлым максималдандыру, шаманың және еленбеген сегменттің алдамшылығы. Білім 

беру нарығын сегменттеуді үш түрлі тәсілімен жүргізуге болады: тұтынушы топтары және 

білім беру қызмет өлшемдері; білім беру нарығындағы бәсекелестер арқылы. Нарық 

сегменттің бағалаудың және таңдаудың келесі нгізгі критерийлері пайдаланылады: сандық 

өлшемдер; сегменттің білім беру мекемесі үшін қол жетімділігі; сегменттің мәнділігі; 

сегменттің тиімділігі; сегменттің негізгі бәсекелестер нарығымен сиымдылығы; білім беру 

мекемесінің қалыптасып қалған дәстүрлерін, оның әлеуеті мен ресурстарын есепке 

алғанда нарықтың таңдап алынған сегментіндегі жұмыстың тиімділігі. 

 

Козлова М., Денисова О. - Формирование кластеров как эффективного инструмента 

повышения конкурентоспособности экономики Казахстана. 

В статье проанализирован накопленный Республикой Казахстан опыт в области и 

реализации кластерных инициатив. На основе изучения прогрессивной зарубежной 

практики построения кластерной политики обосновываются преимущества для 

экономики, связанные с формированием инновационных кластеров. Рассматриваются 

описанные в научной литературе методические подходы к созданию и развитию кластеров 

как количественного, так и качественного характера. В заключение предлагаются меры 

управленческого воздействия, направленные на формирование кластеров  в целях 

обеспечения конкурентоспособности национальной экономики Республики Казахстан. 

Инструменты включают в себя как направления прямой, так и косвенной государственной 

поддержки. Основным из них определены: прямая финансовая поддержка; представления 

налоговых льгот; упрощение административных  процедур; развитие инфраструктуры, в 

том числе  инновационной; информационная и маркетинговая поддержка. 

 

Онюшева И. – Влияние человеческого капитала Республики Казахстан на уровень 

конкурентоспособности национальной экономики. 

В стать наглядно обосновано влияние человеческого капитала страны на уровень ее 

конкурентоспособности, что доказано установленной зависимостью уровня 

конкурентоспособности страны и человеческого развития. В частности, рассмотрена 

зависимость конкурентоспособности страны и отдельных факторов, формирующих 

человеческий капитал, включая уровень валового национального дохода, 

продолжительности жизни, начального и высшего образования, эффективности рынка 

труда, инновационного потенциала страны.  

 



Краткий обзор периодических изданий 

 

 

 

25 

Айтымбетова А., Исаева Г. – К вопросу организации и эффективного управления 

портфельным инвестированием в банках второго уровня РК. 

Фондовые рынки весьма чувствительны к любым политическим и экономическим 

колебаниям в мире. Согласно существующим глобальным тенденциям: циклические 

ухудшения конъюнктуры мирового финансового рынка; кризисные процессы в мирном 

развитии некоторых стран; актуализации стратегического развития мировых финансовых 

рынков и их экспансии в страны с развивающейся экономикой, можно предложить, что 

стремление стран сохранить многочисленные национальные финансовые рынки означает 

стремление сохранить символ конкурентоспособности экономики и политической 

стабильности.  

 

Айдарова А. и др.– Роль НПО в решении проблем занятости Южно-Казахстанской 

области. 

В данной статье рассмотрены основные направления и проблемы занятости населения 

ЮКО. В результате развития деятельности НПО различного направления определены 

возможные экономические и социальные эффекты, для чего освещается современное 

состояние рынка труда. Авторами сделана попытка обосновать ряд положительных 

решений в данной проблеме, которые приведут к существенным экономическим 

результатам. 

 

Мухтарова А. – Теоретические модели образовательного менеджмента. 

Целью исследования является изучение существующих теоретических моделей 

образовательного менеджмента, анализ данных моделей и сопоставление подходящей 

модели к казахстанским реалиям. Образовательный менеджмент как отдельная отраслевая 

наука активно развивается во многих образовательных системах мира. Однако теория 

образовательного менеджмента все еще не совсем изучена, в частности в развивающихся 

и неанглоязычных странах. В статье использованы общенаучные методы как 

описательный анализ, синтез, сравнения, обобщение. Сделаны выводы: необходимо 

пересмотреть существующие модели образовательного менеджмента, в особенности 

бюрократическую модель в системе образовательного менеджмента; образовательный 

менеджмент требует дальнейшего изучения практик разных стран. Предложены 

возможные сценарии развития образовательного менеджмента в Казахстане.  

 

Имрамзиева М. – Исторический процесс развития инновации в банковском бизнесе. 

Как правило, причиной развития и внедрения инновационных продуктов является клиент 

банка. В данной статье рассматривается необходимость внедрения инновации в 

банковский бизнес и его исторический процесс. Основные виды инновации возникали 

благодаря нуждам клиента. Банк идет на уступки клиенту как юридическому или 

физическому лицу, обратившемуся в банк для совершения кредитных, депозитных, 

расчетных, валютных и других операций, тем самым внедряя новую услугу, новую 

инициативу или любые другие новые продукты. Касательно возникновения инновации в 

банковском бизнесе выражали свое мнение многие ученые. Большинство из них 

приходили к выводу, что инновации – это движущая сила развития человечества, 

которая также способствует росту экономики. На данный момент во многих 
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зарубежных банках создаются специализированные подразделения инновационной 

деятельности. Также в статье рассматривается первый компьютер ERMA, устройство, 

имеющее несколько инновационных решений, и другие продукты, которые первоначально 

были внедрены Bank of America.  

 

Валиханова З. и др. – Рыночные подходы к пониманию управления качеством в 

системе Высшего образования. 

Данная статья описывает взаимосвязь понятия качества и удовлетворенность. В этом 

аспекте рассматривается и детализируется понятие качества с различных сторон и 

видений учены. Далее по содержанию рассматриваются этапы развития управления 

качеством, как процесс эволюции, где выявляется необходимость в постоянном 

осмыслении важности поиска актуальных решений в области управления качеством. 

Качество в образовании рассмотрен, исходя их имеющихся видений и результатов в 

области управления качеством. Качество в образовании рассмотрен, исходя из 

имеющихся видений и результатов трудов, где основной упор делается на поиск и 

рассмотрение связи с удовлетворенностью. Контроль качества образования требует 

разграничения между сферами образования или этапов образования. В последнем абзаце 

мы рассматривали важность удовлетворить рыночных потребностей в трудовых ресурсах. 

В статье рассмотрены вопросы трудоустройства выпускников, а также определение связи 

между предприятием и учебным заведением.  

 

Қондыбаева С., Абылай А. – Қазақстандағы тұрғын үй саласын орнықты дамуының 

мемлекеттік саясатын талдау. 

Мақалада тұрғын үй нарығының әлеуметтік-экономикалық дамудың орталық 

буындарының бірі болып табылатындығы көрсетілген. Тұрғын үй нарығының ұсынысын 

өсірущің перспективалы бағыты ретінде жалға берілетін тұрғын үй қарастырылған. 

Арендалық тұрғын үйлің халықаралық, шет елдік тәжірибесі талданған. Қазақстанның 

тұрғын үй нарығына тигізетін жағымды әсері сипатталған. Тәуелсіздік алғалы бері 

қабылданған тұрғын үй саясатына, бағдарламаларына талдау жасалынып, ерекшеліктері 

мен кемшіліктері анықталған. Сонымен қатар, тұрғын үй нарығын дамытуға септігін 

тигізетін заңдар да аталып кеткен. Тұрғын үй саясатын жүзеге асырудың жаңа бағыттары 

қарастырылып, бағдарламалардың жүзеге асуының негізгі кезеңдері мн әдістеме тәртібі 

келтірілген. Қазақстан Республикасының тұрғын үй қорының құрамы мен құрылымының 

соңғы он жылдағы динамикасы көрсетілген. Тұрғын үй саясаты тиімді болу үшін 

қасиеттері сипатталған.  

 

Вестник КазНУ им.Аль-Фараби. Серия философия, 

культурология, политология. – № 4 – 2014. 
Есім Ғ. – Ұлытау – билік ордасы. 

Мақалада Ұлытау – қазақ халқының тарихи орталығы, далалық өркениеттің орталығы 

туралы мәселе көтеріледі. Автор Ұлытаудың құдыретін Қазақстанның ұлттық тарихының 

маңыздылығымен байланыстырады. Ұлытаудың мемлекеттік басқару жүйесі, қазақтардың 

ата дәстүріне тікелей қатысты екенін айқындап, тарихи дәстүр бойынша хандарды 
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«ұлытауға» қатысты мәселе ретінде түсіндіреді. Сонымен қатар мақалада Жошы ханның 

мәңгілік мекені Ұлытау өңірі болғандығы дәлелденеді. Ұлытау өңірі – биік армандар 

орындалған және бірлік пен ынтымақтың орталығы болған тарихи тұлғалар мекені ретінде 

таныстырылады. Мақалада қазақ елінің тарихына, Қазақ хандығы тарихына шолу 

жасалады. Әлем әміршісі болған Шыңғыс хан жайында баяндалады. Өз ойын 

қорытындылай келе автор егеменді ел болған заманда қоғам үшін қажетті фактор тарихи 

қалыптасқан тәрбие мен білім деген тұжырым жасайды. 

 

Еділбаева С., Нығметов Ә. – Феномен мысли в теории познания 

М.К.Мамардашвили. 

Статья посвящена исследованию историко-философского наследия М.К.Мамардашвили, 

места и роли мысли в философских воззрениях Мамардашвили. Фундаментальный для 

философии вопрос о мышлении, одним из важных концептов которой является «мысль», 

загружен различным смысловым содержанием. В статье широко анализируется 

философское понятие «мысль». Более того, в качестве предмета научного анализа взята 

как методологическая и теоретическая основа, на которой строятся философские 

воззрения Мамардашвили.  

 

Kilybayev T. – The social and philosophical aspect of the formation of human capital. 

The understanding of human capital through social-philosophical view is took place in this wok. 

Nowadays there are many explanations of human capital in various spheres of science. The 

author gives a brief explanation of this meaning. Also the development of human capital in 

Kazakhstan, particularly of intellectual capital is discussed as the main factors for strengthening 

national economy. The role of intellectual capital is a key aspect in the development of people 

productivity. This is why education is admitted as the most important factor of development and 

strengthening of intellectual potential of science, the guarantor of her independence and 

international competitiveness today and it is a fundamental condition for implementation by the 

person of the civil, economic and cultural right. Along with it, it should be noted that the 

development of cultural capital in Kazakhstan which plays a key role in formation of the human 

capital and exists as its integral component, is a spiritual wealth of the person in the form of his 

cultural development as the sets of steady forms of social interaction. Therefore, the spiritual 

condition of the person of society directly influences its human potential, level of social 

relationship in society. The aim of this article is to say that people in any country are developed 

by giving them knowledge, education, good social conditions, but the spiritual condition of 

person is more important. Because spiritual condition influence on the ability of people to create, 

to be useful and to be productive for society. Kazakhstan took a new strategic direction for being 

competitive among developed countries. In this course it is very important to save national 

identity in the process of globalization and integration. And the national identity with saving 

cultural capital of Kazakhstan people can help for our country to developed and up bring new 

smart generation.  

 

Масалимова А., Досхожина Ж. – Современные проблемы исследования 

межкультурной коммуникации. 
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Межкультурная коммуникация как понятие охватывает широкий круг явлений. Это 

объясняется тем, что человек по своей природе – существо общественное, следовательно, 

коммуникативное. В обыденной жизни, в рабочем коллективе, в спорте, искусстве, науке 

и множестве других областей своей жизнедеятельности человек, так или иначе, общается. 

Поэтому теория МКК, по существу, есть теория человека. По крайней мере, теория, 

описывающая одну из важнейших, сущностных граней человеческой природы. Из этого 

также следует, что осуществить полный перечень и анализ всех форм и уровней, 

теоретическую систематизацию их невозможно. В лучшем случае это будет только 

определенное приближение к искомой «идеальной» теории. Это не означает, что нет 

смысла стремиться к подобной систематизации: важно лишь не забывать о ее неизбежной 

ограниченности. 

 

Кулсариева А. и др.– Один народ – разные судьбы: Казахстан в поисках культурной 

идентичности. 

В статье анализируется опыт осмысления современным Казахстаном себя и своего места в 

мире, движимом масштабным глобализационными процессами. Усилия по оживлению и 

сохранению национальной идентичности стали заботой многих посткуммунистических 

стран, в том числе и Казахстан. Остро встают проблемы перехода от постсоветской 

идентичности к собственно этнической, и далее – к надэтнической идентичности – 

пониманию себя как «казахстанцев». В фокусе настоящей статьи находится проблема 

культурного самоопределения современного Казахстана, поиски идентичности через 

преодоление барьеров, являющихся как объективными результатами исторического 

развития нации, так и воздвигнутых искусственно самими казахами. 

 

Исмагамбетова З., Аубакирова С. – Толеранттылық фонеменін зерттеудің 

әдіснамалық қырлары.  

Философиялық мәселе ретінде толеранттылық ұлттық мәдениеттен, адамдар арасындағы 

қатынастар мен конфессияаралық қатынастардан өз шешімін табады. Оның шешімі 

адамдардың әлеуметтенуі процесінің ерекшелігіне тәуелді, ал ол әлеуметтік-мәдени және 

субмәдениеттік дәстүрлерге байланысты. Көптеген шетелдік және отандық мамандардың 

зерттеулері осындай әдіснамалық негізге сілтеме жасайды. Қазіргі әлемдегі экономика, 

қаржы саласындағы және адамдар арасындағы дағдарыс толераттылық феноменін 

зерттеудің өзектілігін көрсетеді, оның мәніне, өзгешілігіне ғылыми-теориялық негіздеме 

керектігінің қажеттігін көрсетеді.  

 

Масалимова А., Досхожина Ж. – Межкультурная коммуникация в Казахстане и 

Узбекистане: традиции и перспективы. 

Укрепление взаимовыгодных связей с Узбекистаном – одно из главных направлений 

внешней политики Республики Казахстан в регионе Центральной Азии. Первостепенное 

значение узбекского направления во многом объясняется тем, что Узбекистан с его 

экономическими, демографическими возможностями и военной помощью на 

сегодняшний день является одним из ведущих государств. С объективной точки зрения, 

между нашими странами существуют все предпосылки для масштабного 

взаимодействия, сотрудничества, согласованной политики в регионе мира. 
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Рысбекова Ш. и др.– Отношение молодежи к религии. 

Данная статья посвящена актуальной проблеме современности – отношению молодежи к 

религии. Авторы изучают эту проблемы, исследуют, проводят ее идентификацию, 

раскрывают, как происходит корреляция общечеловеческого и частного в религии, о 

существенном изменении этноконфессионального баланса, социально-экономических 

трудностей, катастрофических по своему характеру. Отношение современной молодежи к 

религии рассматривается как уровень знания содержания религии и степень ее 

личностного принятия. Описаны результаты эмпирического исследования, позволившие 

установить, что, несмотря на рост религиозности, у молодых людей наблюдается 

стихийный характер приобщения к ее обрядам, а также несформированность 

представлений о религиозной вере. 

 

Касабекова С. и др.– Особенности формирования гражданского общества в 

современном Казахстане. 

В данной статье рассматриваются различные подходы к дискурсу современного 

гражданского общества, определяются его приоритетные ценностные измерения. В 

качестве несущих конструкций выделяются свободный характер объединений и 

зависимость государства от общества; солидарность, чувство ответственности, развитие 

социального капитала; утверждение в качестве ценности – культуры мира и диалога; 

независимые источники существования граждан, устойчивый средний класс; развития 

система обратной связи: независимость публичной сферы, подотчетность должностных 

лиц обществу; формирование механизмов общественного самоуправления. Приводится 

статистический анализ развития НПО в Казахстане, направлений его деятельности и 

отношения к нему со стороны общества. Делается попытка концептуализации факторов и 

причин современного состояния гражданского общества в Казахстане. В качестве 

основных факторов, препятствующих развитию активных гражданских отношений, 

обосновывается исторические, повлиявшие на менталитет и психологию отношений 

власти и общества, формально-правовые, экономически не стимулирующие активизацию 

институтов гражданского общества и др. Обосновывается, что развитие гражданской 

инициативы является необходимым условием и базовой конструкцией гражданского 

общества, которые формируют в гражданах ответственности, моральной полноценности и 

органической солидарности. 

 

Лукпанов А. – Истоки государственности в Казахстане. Методология проблемы. 

В данной статье автор рассматривает историю образования государственности в 

Казахстане, истоки государственности кочевых народов. Прослеживает образование 

государственных объединений саков, усуней, кангюи и гуннов. Выделяет его характерные 

моменты, связанные с кочевые образов жизни. Содержание данной статьи должно 

подтверждать преемственность в развитии государственности в Казахстане. 

 

Мекебаева М., Саитова Н. – Саяси реформаланудың қазақстандық моделі. 

Мақалада автор Қазақстандағы жаңғырту процесінің алғышарттарын, мазмұнын және 

оның салдарын зерттеуде. Саяси реформалардың қазақстандық моделін, сананың белгілі 
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бір түрінің қалыптасуына және қоғамдық институттардың өзгеруіне әкелік соқтыратын 

индивидтердің жүріс-тұрыс тәжірибесін анықтауға апаратын саяси сананың және саяси 

мәдениетінің қалыптауынсыз қарастыру мүмкін емес. Социомәдени жаңғыртудың 

нәтижесі болып табылатын тұлғаның жаңа түрін қалыптастырмай макродеңгейде  

жасалған жаңғыртушылық инициативалардың ешбіреуі тиімді болмайды.  

 

Lopez-Varela A., Aljanova N. – The impact of digitalization in the dissemination of 

knowledge: impact indexes and open access in the social sciences and humanities. 

In this paper, the authors unveil the challenges that knowledge dissemination and preservation 

faces in the 21th century. From the development of the printing press to the rise of the Internet, 

the geographies of academic knowledge seem to have remained concentrated in concrete regions 

of the world. This paper examines the structures of these concentrations of knowledge in the 

particular case of knowledge dissemination within the Social Sciences and Humanities. First the 

paper looks briefly into the relationship between memory preservation and the changes that the 

material forms of information support have suffered in recent years. Then, it goes on to explore 

the challenges of a globalized world economy and the impact of the publication industry and on 

its uneven distribution, pointing out the unbalances and deficiencies across world zones. The 

research also looks at issues of environmental degradation, e-waste, and digital graveyards in 

certain areas of the globe in an attempt to seek avenues for future responsible action. 
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